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SEZNAM ZKRATEK

ČŠI – Česká školní inspekce

DiV – distanční výuka

GAS – General Adaptation Syndrome
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ÚVOD

Stres se označuje za pandemii 21. století a je to něco, co zná každý z nás. Stres je

jednoznačně zátěž a jedná se o tělesnou či duševní nepohodu, která se nevyhýbá v různých

formách a fázích života nikomu. Prožíváme jej při různých změnách v soukromém i

pracovním životě, výzvách, hrozbách či nebezpečí. Stres je úzce spojen s událostmi, které

jdou ruka v ruce s pocitem úzkosti, strachu a nejistoty.

Spouštěčem neboli stresorem může být i přehnané očekávání od sebe sama, které

nejsme schopni splnit a zažíváme pak pocit frustrace. Dopady stresu na organismus ale

nemusí být vždy nutně negativní.

Krátkodobý stres pomáhá mobilizovat energii potřebnou někdy doslova k přežití či

dosažení lepšího výkonu. Lidský organismus je uzpůsoben tak, aby se s ním dokázal

vyrovnat co nejlépe.

Dlouhodobý stres má odlišný charakter a především důsledky. Může mít fatální

dopad na náš organismus, na naše fyzické a duševní zdraví i naše rodinné a pracovní vztahy.

I odborníci poukazují na fakt, že dlouhodobý stres a nepohoda ničí naše tělo mnohem více,

než nadváha nebo nadměrná konzumace nezdravých potravin. Každý člověk na stres

reaguje jinak. Odezva na stres může být přiměřená až přehnaná, která může člověka

poškodit.

V učitelském povolání, kdy je pedagog dnes a denně vystaven stresovým situacím,

může relativně rychle dojít k pocitu marnosti až vyhoření, který se často musí řešit již v

lékařských ambulancích a končí dlouhou práceneschopností, případně i odchodem do

jiného oboru. Proto je velmi důležité umět relaxovat a zklidnit mysl, naučit se říkat ne a

nemít od sebe přehnaná očekávání.

Tato diplomová práce se však nebude věnovat pouze klasickému učitelskému

stresu, který se odehrává především na půdě školy. V této práci se podíváme na situaci,

která v České republice nastala v důsledku pandemie COVID-19. Učitelé přišli o třídu, o

tabuli, o žáky v lavicích, o každodenní setkávání s kolegy. Práce pedagogů se přesunula

domů k počítači za kameru a začalo distanční vyučování. Tento pojem slýcháváme spíše
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z vysokoškolské půdy, především když se jedná o dálkové studium. Co to ale znamená pro

základní školu? Jakým způsobem se změní typické stresory učitele?

Toto téma mi přišlo přínosné především z osobních důvodů, jako budoucí učitelka

musím počítat s častější psychohygienou, být připravena na možný syndrom vyhoření a

zvládání stresových situací. Zároveň bych následným výzkumem chtěla pomoci dalším

kolegům. Sama jsem měla možnost být na praxích, které byly vedeny online skrze platformu

Microsoft Teams, a právě zde jsem si všimla, že stres na učitele působí v online prostředí

jinak než během prezenční výuky. Během online hodiny nás může stresovat například to,

zda nám funguje kamera, mikrofon, zda máme klid a nikdo nás neruší. S těmito stresory se

během prezenční výuky nesetkáme. Naopak se setkáme ale se stresory úplně jinými. A

právě na to bych se chtěla v této práci zaměřit.

V teoretické části práce si popíšeme, co je to stres, jak ho dělíme, stresory a

specifické stresory učitele. Definujeme si psychohygienu a k čemu taková očista duše a těla

vlastně je. V té druhé části, výzkumné, se podíváme na to, jak učitelé vnímají vybrané

stresory během prezenční výuky, jak se jejich pohled na ně změnil během distanční výuky,

a jaké je to nyní, bezprostředně po návratu zpět do prezenční výuky s určitými opatřeními

(roušky, testování žáků a učitelů).

Ke psaní této diplomové práce využiji především odborné knihy, jako například

Psychologie zdraví od Jara Křivohlavého nebo Psychologické aspekty pracovní spokojenosti

učitelů od Karla Paulíka. Dále budu čerpat z internetových zdrojů, odborných článků a

publikací. Tématu jako je stres se věnovalo již mnoho autorů, proto možností odkud čerpat

informace je více než mnoho.
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1 STRES

1.1 CHARAKTERISTIKA STRESU

Melgosa (1997, s. 21) ve své publikaci rozebírá původ slova stres. Po přečtení

zjišťujeme, že se jedná o slovo cizí, které pochází z anglického slova „stress“. V překladu to

znamená napětí, zátěž či jakýsi tlak. Pokud si představíme, jak se cítíme, když zažíváme

stres, uvědomíme si, že jsou tato slova naprosto vystihující. Jestliže se zaměříme na slovo

„stress“ ještě hlouběji, zjistíme, že pochází ze starého francouzského slova „estrecier“, což

překládáme jako přinutit či nutit. Avšak i toto francouzské slovo je již odvozené, a to

konkrétně z latinského slova „strigo, stringere, strinx, strictum“. To v překladu znamená

utahovat, stahovat, zadrhovat.

Na přelomu 19. a 20. století se odstartovalo soustavné experimentální zkoumání

tohoto jevu. Dříve v 19. století byl stres zkoumán autory jako je například francouzský lékář

Claude Bernard, který se zabýval svou teorií vnitřního prostředí. Na tuto teorii navázal

americký fyziolog Walter Cannon, který svůj výzkum zaměřil na zvířata. Konkrétně na to, co

se děje s jejich fyziologickými funkcemi v moment, kdy jsou tváří v tvář stresu. Cannon

zvířata vystavoval nepříjemným situacím, jako je nadměrný hluk nebo například nadměrné

teplo. Walter Cannon tak doplnil Bernardovu teorii a obohatil ji svými poznatky, jako

například pojmem sympatický nervový systém. Ten se zabývá tím, co se děje uvnitř našeho

organismu, pokud zažíváme stresovou situaci. Jeho výrazná aktivace je součástí poplachové

reakce – stres. Dále poukázal na dva odlišné způsoby zvládnutí stresu, a to na boj nebo útěk,

známé také jako fight or flight. Pokud zvíře cítilo, že stres dokáže ustát, bojovalo s ním.

V moment, kdy se stres stával nesnesitelným, se zvíře pokusilo o útěk (Schreiber, 1992, s.

19–23).

Mezitím podle Křivohlavého (2009, s. 166) podobnými pokusy nechal svá zvířata,

především psy, procházet i I. P. Pavlov. Ten psy vystavoval situacím, které dnes nazýváme

jako stresové. A to tak, že pokud pes viděl čtverec, znamenalo to, že dostane nažrat. Když

se mu však zobrazil obdélník, znamenalo to pro psa to, že dostane elektrickou ránu. Pavlov

však postupně zmenšoval rozdíl mezi čtvercem a obdélníkem. Pes tudíž nerozeznával, kdy

je exponován čtverec a kdy obdélník, proto nebyl připraven ani na jednu z dvou možných

situací.
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Obrázek 1 – GAS (Rice, 2012, s. 24)

Za otce moderního výzkumu stresu je považován Hans Selye. Tento lékař a psycholog

narozený v Rakousko-Uhersku navázal na Cannonovu výzkumnou práci. Zaměřil se na

rozlišení a popsání další fáze stresové reakce, kterou pojmenoval jako obecný adaptační

syndrom se zkratkou GAS, v překladu General Adaptation Syndrome. GAS rozdělujeme na

tři fáze, viz. obrázek číslo 1. První fáze je takzvaná poplachová fáze, ve které dochází

k vyhlášení poplachu, přičemž se mobilizují všechny obranné možnosti organismu. Právě

zde je organismus připraven k již zmíněné situaci „bojuj, nebo uteč“. Poté následuje druhá

fáze, a to fáze rezistence (adaptace). Tato fáze nastává v momentu, kdy není možné využít

„bojuj, nebo uteč“. Toto stádium je energeticky náročné, na daný stav si postupem času

zvykneme. Boj organismu se stresorem je vyrovnaný, proto se může jednat o dlouhodobý

stav. Třetí fází je fáze vyčerpaní. Zde dochází k selhání organismu v boji se stresorem,

nedochází k vyřešení stresové události. To se může projevit například psychosomatickým

onemocněním, psychickými poruchami, ale také syndromem vyhoření. Tímto objevem

poukázal Selye na civilizační nemoci (Křivohlavý, 2009, s. 167–168).

Podle Křivohlavého (2009) výše zmínění autoři zakládali svůj výzkum především na

chování zvířat, což jim bylo později vytýkáno. Jejich následníkem, který se zhostil úkolu

studia zvládání těžkých situací na lidech, byl Richard Lazarus. Tento americký psycholog se

zaměřil na dění v psychice člověka, který se dostává do těžké životní situace. Své pozorování


[…]


pomůcek, nedostatku času, zvládání výuky, spolupráce s rodiči, hodnocení žáků, motivace

žáků, osobního života apod. Konkrétně z těchto stresujících faktorů byly odvozeny

následující stresory: Nízká motivace žáků, chování žáků, možné podvádění žáků,

komunikace s rodiči, nutnost spravedlnosti v hodnocení žáků, nedostatek didaktických
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pomůcek, učitelský kolektiv, nadřízení, vaše schopnosti s IT technikou, rozdílnost mezi žáky,

časový tlak, nízká podpora dětí ze strany rodičů a nedostatek času pro sebe.

Kvantitativní část vyžadovala vytvoření dotazníku vlastní konstrukce. Dotazník

zahrnoval 16 položek, z toho tři otázky zjišťovaly základní informace, jako je pohlaví, délku

praxe a aprobaci. Zbylých 13 otázek se věnovalo stresorům učitele. Učitelé hodnotili stresor

během prezenční výuky, v průběhu distanční výuky a bezprostředně po návratu do

prezenční výuky pomocí škálové pětibodové stupnice. Dotazník byl distribuován online

prostřednictvím e-mailových adres.

Dotazník vyplnilo 93 respondentů. Nejprve jsem uvedla celkovou intenzitu stresorů

pomocí popisné statistiky. Poté jsem k intenzitě stresorů přistupovala vzhledem k pohlaví,

délce praxe a stupni ZŠ. Dále jsem poukázala na směrodatné odchylky, a na odlišnost názorů

učitelů na různé stresory.

Z vyplněných dotazníku vyplynulo, že se učitelé nejvíce stresují z těchto faktorů:

nedostatek času pro sebe, nízká motivace žáků, a to bez ohledu na distanční výuku. Tyto

stresory jsou pro učitele nejvýznamnějšími jak před DiV, během DiV tak i po DiV.

Před DiV se mezi nejvíce stresující faktory jako je nedostatek času pro sebe a nízká

motivace žáků přidává také možná nízká podpora dětí ze strany rodičů.

Během DiV byli učitelé vystresovaní také z možné rozdílnosti mezi žáky. Může to být

především tím, že během DiV se každé dítě učilo jinak a mezi dětmi vznikly velké rozdíly,

které učitel musel vyrovnávat. To zajišťoval především doučováním po výuce.

Po distanční výuce se zde objevil další významný stresor, a to chování žáků. Lze

odhadovat, že děti během DiV ztratily řád a morálku. Učitelé tudíž museli žákům

připomenout, jak se chovat ve škole.

Co se týče literatury, v úvodu jsem zmiňovala, že budu ve velké míře využívat

internetové zdroje. Nakonec jsem ale z internetových zdrojů téměř vůbec nečerpala,

protože jsem pro toto téma našla velké množství odborných knih. Kapitolu Stres jsem psala

za pomoci především autora Jara Křivohlavého a jeho publikací jako je například: Jak zvládat

stres, Psychologie zdraví, Sestra a stres. Informace o distanční výuce jsem čerpala z knihy

Distanční výuka a elearning, jejíž autorkou je Helena Zlámalová. O distanční výuce už bylo
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vydáno i několik tematických zpráv od České školní inspekce, a i z těchto publikací jsem

čerpala. Psychohygienu jsem studovala z následujících knih: Libor Míček – Duševní hygiena,

Karel Paulík – Psychologie lidské odolnosti, Jiří Plamínek – Sebepoznání, sebeřízení a stres.

Dále jsem využívala mnoho dalších knih, výše zmíněné vnímám ale jako klíčové.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se věnuje stresorům učitele během distanční výuky. Je

rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je dále

členěna na tři velké kapitoly jako je: Stres, Distanční výuka a Psychohygiena.

Praktická část je koncipována jako smíšený výzkum. Kvalitativní část výzkumu je

založena na rozhovorech. Tyto rozhovory se podrobily otevřenému kódování a vazbami

mezi kategoriemi. Na základě těchto rozhovorů byly identifikovány stresory, které se uvedly

v dotazníku. Kvantitativní část vyžadovala vytvoření dotazníku vlastní konstrukce. Dotazník

zahrnoval 16 položek. Učitelé hodnotili stresory během prezenční výuky, v průběhu

distanční výuky a bezprostředně po návratu do prezenční výuky pomocí škálové pětibodové

stupnice. Dotazník byl distribuován online prostřednictvím e-mailových adres.

Cílem této DP bylo zjistit, jak moc se změnila intenzita stresorů učitele vzhledem

k distanční výuce. Na závěr došlo k zjištění, že učitele nejvíce stresuje nedostatek času pro

sebe a nízká motivace žáků bez ohledu na distanční výuku. Tyto dva stresory se objevují na

prvních třech příčkách před distanční výukou, během distanční výuky i po distanční výuce.
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RESUME

This diploma thesis analyses different stressors of teachers during distance learning.

It is divided into two parts, a theoretical part and a practical part. The theoretical part is

further divided into three major chapters: Stress, Distance learning and Emotional Hygiene.

The practical part combines a variety of research methods. The qualitative part of

the research is based on interviews. These interviews were subjected to open coding and

links between categories. Based on these interviews, stressors were identified and included

in the questionnaire. The quantitative part required the development of a self-constructed

questionnaire. The questionnaire included 16 items. Teachers rated the stressors during

the face-to-face teaching, during the distance education and immediately after returning

to face-to-face teaching using a five-point scale. The questionnaire was distributed online

via e-mail.

The aim of this diploma thesis was to find out how much the intensity of the

teacher's stressors has changed with respect to distance learning. In the end, it was found

that teachers are most stressed by lack of time for themselves and low student motivation

regardless of distance education. These two stressors appear in the top three ranks before

distance education, during distance education, and after distance education.
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