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Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Studentka předložila k obhajobě práci, ve které se věnuje analýze dopadů stresu z distanční

výuky na učitele. Cílem práce bylo zmapovat stresory, které nejvíce působily na učitele v době

uzavření škol a jak se projevovali na pedagogickou činnost jednotlivých učitelů a na kvalitu

pracovního a osobního života. Cíle práce se podařilo naplnit na dobé úrovni.

Práce je klasicky rozdělena na dvě části. V teoretické části práce autorka analyzuje základní

pojmy týkající se zkoumané problematiky a sumarizuje stav současného poznání. Text je přehledný

a čtivý bez zásadních chyb a formálních nedostatků. Na druhou stranu je nutné vytknout

fragmentárnost textu a povrchní zpracování problematiky, text připomíná místy sylabus s pouhým

výčtem důležitých pojmů. Vzhledem k tématu práce postrádám kapitolu týkající se osobnosti učitele

s analýzou nároků této profese. Teoretická část i přes výše zmíněné nedostatky tvoří nutný základ pro

následující výzkum.

V praktické části autorka popisuje vlastní výzkumné šetření. Pomocí kvalitativních a

kvantitativních metod zkoumání se pokusila zmapovat stresory působící na učitele v době distanční

výuky. Po metodologické stránce bylo postupováno celkem správně, ale v popisu výzkumu se čtenář

velmi špatně orientuje, způsob zpracování naznačuje, že na studentku tlačil čas, výsledky nejsou

pečlivě interpretovány a zpracovány. S ohledem na celkem slušně provedený rozhovor a kvantitativní

sběr dat je škoda, že studentka nevytěžila celý potenciál výzkumného záměru. Na druhou stranu

oceňuji výběr metod a výběr metod výzkumu.

Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou. Jako oponent práce i přes výše zmíněné nedostatky

oceňuji zájem o studovanou problematiku, který je z textu patrný, a zejména slušně zpracovaný

výzkumný záměr. Studentka prokázala, že je schopna připravit, zpracovat a popsat vlastní výzkumné

šetření.

Diplomová práce splňuje všechny nároky kladené na tento typ vědecké práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Jaké stresory na učitele nejvíce působily během distanční výuky?
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